principum, comitum, nobilium et potentium huius saeculi possidentibus, non de illis, in quibus iuxta morem istorum fratrum sororumque, quae in communibus istis aedibus pie et sancte sub
W 1043. uno vestitu vivunt contenti communi victu et se sustentantes ex laboribus manuum suarum, quia^{a)} sic^{a)} recte vivitur.

Postea tandem recruduit ista controversia anno 1537. tum de istis, tum^{b)} praesertim de^{b)} communibus civitatis oneribus ferendis. Sed tunc fratres prolatis coram domina literis Lutheri et Philippi atque antiquis privilegiis sunt rursus paci restituti. Imo redintegrata est de novo controversia de re eadem inter pastorem novi oppidi Jodocum Deiterdingium circa annum 1539.¹⁾ quae in annum usque 1542. duravit, quo tempore illos tandem excommunicavit ob hanc causam, quod in publica ecclesia ab ipso non sumerent sacramentum eucharistiae. Sed tandem res est composita per mediatores Albertum Lenicerum, pastorem veteris oppidi, et Arnoldum Wulffhardum, consulem novi oppidi, et Richardum Monechen, qui perlectis literis Lutheri et Philippi facile paci consulere potuere²⁾, quo tempore Theodoricus Bredevortius (qui fuit in disputatione Monasteriensi) iam mortuo Gerhardo^{c)} Xantio et eius successore, qui Xantio in paternatu, ut sic loquar, successerat, Gerharo Deckero Rogelio^{d)} patrem agebat in domo fratrum³⁾.

Circa illa tempora coepit etiam novum quid tentare Johannes Hunschius communicans apud infirmum plures et convocans eccle-

- a) *B und W*: etc. b) fehlt *B und W*.
 c) *B und W*: Johanne. d) fehlt *B und W*.

¹⁾ Am 29. November 1539 stellte Deiterding bei Bürgermeister und Rat den Antrag: Ick begere dem lesten affscheyde na, dat ghy de fratres willen anspreken laten van kerspels wegen, dat se sick gebörlick holden na Gades worde tho erem gehörlicken kerspell als ander frame lüde. (*Notizbuch* S. 46.)

²⁾ Der Vergleich, der den Fraterherren den Fortbestand ihres Hauses und zwar in Befreiung vom Pfarrnexus verbürgte, datiert vom 28. September 1542 (*Notizbuch* S. 41).

³⁾ 1542 war Decker Pater (vgl. oben S. 309 Anm. 6), Bredefort, der in den dreißiger Jahren Prokurator in Münster war (vgl. oben S. 21 Anm. 8 und Bd. 1 Heft 2 S. 72), war es von 1548—1550; er starb Augusti tertio, octo dies ante Laurentium (*Notizbuch* S. 17 und 31, *Hagedorn* S. 184). Die Angabe von Cornelius Bd. 2 S. 114, die Fraterherren seien zum katholischen Glauben zurückgekehrt, findet in den Quellen keine Stütze.

siam etiam in aedibus, ubi erat infirmus. Verum cum hic admoneretur ab aliis, quicquid contingeret infirmo, fieri more veteris ecclesiae ex necessitate propter infirmum, et iam in promptu non posse alios esse praeparatos ad sumptionem apud aegrotum subito, imo hoc indecorum esse extra ecclesiam et deputatum locum facere, itaque postea omisit hoc^{a)}.

Fuit quoque aliquando inter veteris et novi oppidorum concionatores controversia de psalmo paschali „Christ ist erstanden“. Alii volebant in fine canendum „Godt wolte unser trost sein“, alii „Christ wil unser trost sein“. Sed illa tamen erat controversiuncula.

Male etiam convenit inter Vogelmannum et Lenicerum nescio quibus de causis, tantum quod audiam propter tenuem eruditionem non satisfecisse in concionibus Lenicerum Vogelmanno, qui emunctioris naris vir esset et ardui iudicii.

Anno autem 1563. cum quidam circumferaneus impostor et exorcista venisset (de quo in Osnaburgensis ecclesiae historia¹⁾ latius diximus) Hervordiam et misere decepisset plebem, quae, ut immobile vulgus solet, contemptis et misere traductis concionatoribus suis^{b)} coeperat adhaerere fanatico exorcisanti et eicienti daemones verbis evangelii eo torsis praeter scripturam et Dei verbum, peccans ita in secundum praeceptum, en, cum ei reclamaret Vogelmannus, coepit novus concionator Franciscus Westerkatenus suffragari caeco impostori et suam ei operam in exorcisando per noctes et dies coniungere, quamquam frustra idque forsitan in gratiam plebis admodum imprudenter faceret. Itaque honeste hoc nomine a Jodoco nostro Hockero taxatur in scripto pio et erudito „den Ban Theuffell“, quod contra istum circumferaneum caecum edidit in nostra ecclesia Hockerus²⁾. W 1044.

Anno 1565.³⁾ mortua Anna Limburgica, domina Hervordiana, substituitur Margaretha, nata comitissa de Lippia⁴⁾, quae antea in coadiutricem electa fuerat ab Anna, in cuius electione et confir-

a) fehlt B und W.

b) B und W: sui.

¹⁾ W 1153. Er hieß Simon Möller.

²⁾ Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 191 und 339f.

³⁾ 13. Januar (Zeitschrift Bd. 4, 1841, S. 113).

⁴⁾ 1565—1578 (ebenda).

matione, etsi illa semper fuerit generosa et vere pia virgo et domina, tamen aiunt papisticas quasdam ceremonias et papistas adhibitos, inter quos dicitur fuisse magnus ille curtisanus et ecclesiasticorum beneficiorum devorator Antonius Minschius Mindensis, qui etiam postea donatus fertur ab eadem domina pastoratu maioris templi¹⁾, qui^{a)} fuit homo impius plane indignus, qui nomen habet a Mynsche, sed non est dignus, ut nominetur homo, potius diceretur^{b)} bestia, sed recte dicitur Minsche, quia carnalis homo vere est.

De schola evangelica apud Hervordiensis.

Celebris semper inde a patrum saeculo Hervordiae fuit schola. Verum evangelicam ibi primo scholam formavit, rexit et instituit M. Rodolphus Mollerus Mindensis²⁾, cui eunti Mindam propter metum dominae successit Conradus Understallius³⁾ Hervordiensis, qui monachatum in Mollenbeck deseruerat, sed cum ipsi res non feliciter succederet^{c)}, revocatur Mollerus anno 1532. Sed ipso in Saxoniam eunte⁴⁾ vocatur in ipsius locum⁵⁾ Homerus Butheranus Haselunnensis, qui diu per^{d)} annos multos sub Timanno Monasterii lector fuerat quartae classis ac deinde conrector, postea etiam Brunswigae scholas rexerat. Illo vero consenescente vocatur Osnaburga ex schola evangelica, quam turbarunt ibi papistae tempore Interim, Christianus Sleibingius⁶⁾, qui etiam antea Hannoverae et nuper Osnaburgae magna cum laude scholas rexerat. Hic habuit conrectorem Henricum⁷⁾ Olphenium, qui deinde ei, cum revocaretur ad scholam maioris ecclesiae Osnaburgensem Sleibingius, succedit. Et cum ille Sibaeus Olphenius, qui multis scholis diversis in locis per plurimos annos inde a iuventute usque ad